
hrušně 

HRDLAČKA 
Synonyma: Hrdlačky, Jačmínka, Ovesňanka, Ovesňačky. 
Výskyt: Uherskobrodsko, Lopeník. 
Tvar: baňatý v dolní třetině, ke stopce se dlouze zužuje. Je často variabilní a tvoří plody 

i s kratším hrdlem. 
Velikost: malá až střední, výška 65-70 mm, šířka 45-50 mm. Hmotnost se pohybuje kolem 

60-65 gramů. 
Stopka: dlouhá, někdy kratší, od 40 mm do 55 mm, středně 

silná až silná, barvy světle zelené. S plodem je spojena drob
ným závalem, který ji někdy vybočuje. 

Kalich: pootevřený, ušty plstnaté, středně dlouhé, pevné a láma
vé. Sedí v malé miskovité jamce na širokém temeni plodu. 

Slupka: pevná, lámavá, při jídle nevadí. Základní barva je světle 
zelená, při zrání se mění do slámově žluté. Někdy se objevují 
rzivé lenticely. Hniličením slupka načernale hnědne. 

Dužnina: zelenavě bílá, pod slupkou nažloutlá. Je málo šťavna
tá, sypká a zrnitá. Šťavnatost získává až při hniličení. Chuť je 
slabě kořenitě nasládlá, podprůměrná. 

Zralost: nastává koncem srpna a rychle hniličí. 
Poznámka: Místní odrůda zdravého růstu a špatné chuti. Vhod

ná k sušení. Velmi rychle od jádřince hniličí, nehnije. 

176 

TETERA, Václav a kol. Ovoce Bílých Karpat. 1. vyd. 
Veselí nad Moravou: ZO ČSOP Bílé Karpaty, 2006. 




